
quinta-feira, 28 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
AVISO de lIcITAçãO 

PReGãO PReSeNcIAl Nº 015/TJPA/2009
NúMeRO de PublIcAçãO: 2881

Pregão Presencial nº 015/TJPA/2009. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em:
Lote 1 - Serviços de Chaveiro, com confecção e fornecimento 
de chaves;
Lote 2 – Serviços de confecção e fornecimento de carimbos.
Os serviços devem ser prestados de acordo com o Anexo I do 
Edital. Abertura: 10/06/2009, às 10 horas, no Auditório da 
CPL deste Tribunal, Palácio da Justiça, sala T-125, localizado 
na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Marco, nesta 
Capital. edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante 
ou através do site www.tj.pa.gov.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone 3205-3206.  Belém, 27 de maio 
de 2009. Pregoeira do TJ/PA.

PAuTA de JulGAMeNTO
NúMeRO de PublIcAçãO: 3177

PAuTA de JulGAMeNTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
02 de junho de 2009, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processo nº 893972004-00
Responsável: Luiz de França Solon
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Benevides
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 240011998-00
Responsável: Paulo Sérgio Rodrigues Titan
Origem : Prefeitura Municipal de Castanhal
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Resolução nº 8.925, de
21.02.2008, exercício financeiro de 1998
Relator a : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 27 de maio de 2009.
a) Robson Figueiredo do carmo
Secretário Geral

ReSeNHA de PORTARIAS 
NúMeRO de PublIcAçãO: 3144 

TRIbuNAl de cONTAS dOS MuNIcÍPIOS
dO eSTAdO dO PARÁ.

PORTARIA Nº  0544/2009 - TcM, de 13/05/2009
Atualiza o valor da diária a ser atribuída aos servidores deste 
Tribunal de Contas dos Municípios, em viagem a serviço ou no 
interesse desta Corte de Contas.

PORTARIA Nº  0546/2009 - TcM, de 13/05/2009
Nome: AlFRedO NATAlINO dA S. SANTIAGO.
Assunto: Regime especial de trabalho.

PORTARIA Nº  0549/2009 - TcM, de 13/05/2009
Nomes: TeRezINHA elIANA R.de OlIVeIRA, RAIMuNdO 
NONATO G. dA SIlVA, lucIANNIe S. ANdRAde, elIzeTe 
PeReIRA Q. MOReIRA e cARlOS AlbeRTO A. MeNdeS
Assunto: Procederem Inspeção Ordinária no Município de 
Irituia/PA, sendo que o último irá para acompanhá-los.
Período: 18 a 27/05/09.

PORTARIA Nº  0550/2009- TcM, de 13/05/2009
Nome: JANdIRA MAcHAdO dA S. bORGeS.
Assunto: Suprimento de Fundos.
Rubricas: 4534.0101.339030 e 2012.0101.339033.

PORTARIA Nº  0552/2009 - TcM, de 14/05/2009
Nomes: AuGuSTO cezAR dOS S. PINHeIRO, IRAceMA 
MARIA P. MOReIRA, JOSÉ MARIA c. bRAGA, JORGe luIz 
M. OlIVeIRA, PedRO PAulO M. SIlVA e ROSIlÉA MARIA 
A. MAuÉS.
Assunto: Participarem da Reunião Técnica Promovida pelo 
TCM-Pa, com juridicionados a realizar-se no TCE-Pa, no dia 
14/05/09.

PORTARIA Nº  0553/2009- TcM, de 14/05/2009
Nome: bRuNO VIANA PAMPlONA.
Assunto: Nomear para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 
de Gabinete – TCM.CPC.102.2, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0554/2008 - TcM, de 14/05/2009
Nome: cHRYSTINA dA cONceIçãO P. MONTeIRO.
Assunto: Nomear, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 
Administrativo – TCM.CPC.102.2, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0555/2008 - TcM, de 14/05/2009
Nome: bRuNO V. PAMPlONA.
Assunto: Regime especial de trabalho.

PORTARIA Nº  0557/2008 - TcM, de 14/05/2009
Nome: cHRYSTINA dA cONceIçãO P. MONTeIRO.
Assunto: Regime especial de trabalho.

PORTARIA Nº  0561/2009 - TcM, de 14/05/2009
Nome: ReJANe G. dOS SANTOS .
Assunto: Responder pela Chefia da Divisão de Apoio Técnico/
DAM deste Tribunal, durante o impedimento e com todas as 
vantagens do titular, a partir de 15/05/09.

PORTARIA Nº  0567/2009 - TcM, de 14/05/2009
Nome: ReJANe G. dOS SANTOS.

Assunto: Tornar sem efeito, a contar de 01/05/09, a gratificação 
de Dedicação Exclusiva concedida, pela PORTARIA Nº  0225/09 
– TCM, de 06/03/09.

PORTARIA Nº  0562/2009 - TcM, de 14/05/2009
Nomes: OSVAldO luIS c. dOS SANTOS, JOSe AuGuSTO 
O. RezeNde e AlbeRTO cARlOS A. de MeNezeS.
Assunto: Procederem Inspeção “IN LOCO” aos Municípios de 
Conceição do Araguaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA.
 Período: 18 a 29/05/09.

PORTARIA Nº  0563/2009 - TcM, de 14/05/2009
 Nome: OSVAldO luIS c. dOS SANTOS.
 Assunto: Suprimento de Fundos. 
 Rubricas: 4534.0101.339030 e 2012.0101.339033.

PORTARIA Nº  0565/2009 - TcM, de 14/05/2009    
Nome: SIlVIA ReGINA GueRRA M. SAleS.
Assunto: Nomear, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico I – TCM.CPC.102.4, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0566/2009 - TcM, de 14/05/2009
Nome: MARcelO dA R. PIReS.   
Assunto: Regime especial de trabalho.

PORTARIA Nº  0568/2009 - TcM, de 14/05/2009
Nome: SIlVIA ReGINA GueRRA M. SAleS.
Assunto: Regime especial de trabalho.

PORTARIA Nº  0574/2009 - TcM, de 14/05/2009
Nome: TeRezINHA elIANA R.de OlIVeIRA.
Assunto: Suprimento de Fundos. 
Rubricas: 4534.0101.339030, 2012.0101.339036 e 
2012.0101.339039.

PORTARIA Nº  0581/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: RuTH HeleNA bARATA M. de cASTRO.Assunto: 
Averbar o tempo de serviço no total de 280 (Duzentos e Oitenta) 
dias, referente a renúncia do saldo do quinquênio 85/90 e dos 
triênios 90/93 e 93/96, para efeito de aposentadoria.

PORTARIA Nº  0582/2009- TcM, de 15/05/2009
Prorrogar o prazo de entrega do 1 º quadrimestre da Prestação 
de Contas, do exercício de 2009, para o dia 30/06/09.

PORTARIA Nº  0584/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: MARcelO dA R. PIReS. 
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/06/09; P.A.2008/2009.

PORTARIA Nº  0586/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: MARcelO dA R. PIReS. 
Assunto: Incluir o servidor na participação dos eventos “CICLO 
DE ESTUDOS PARA O LEGISLATIVO” e “SERVIDOR PÚBLICO – 
DO INGRESSO A APOSENTADORIA”, instaurada pela PORTARIA 
Nº  0476/09 - TCM, de 06/05/09, a realizar-se nos Municípios 
de Monte Alegre/PA e Prainha/PA.
Período: 18 a 23/05/09.

PORTARIA Nº  0587/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: MARcelO dA R. PIReS.
Assunto: Suprimento de Fundos.
Rubrica: 2012.0101.339033

PORTARIA Nº  0588/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: RObSON F. dO cARMO.
Assunto: Tornar sem efeito, a contar de 01/05/09, a gratificação 
de Dedicação Exclusiva concedida, pela PORTARIA Nº  0225/09 
-TCM, de 06/03/09; Conceder gratificação de tempo integral, 
pelos serviços prestados a este Tribunal, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0589/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: dIOGeNeS l. cARNeIRO.
Assunto: Tornar sem efeito, a contar de 01/05/09, a gratificação 
de Dedicação Exclusiva concedida, pela PORTARIA Nº  0225/09 
-TCM, de 06/03/09; Conceder gratificação de tempo integral, 
pelos serviços prestados a este Tribunal, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0590/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: AdAlbeRTO dOS S. PINHeIRO.
Assunto: Tornar sem efeito, a contar de 01/05/09, a gratificação 
de Dedicação Exclusiva concedida, pela PORTARIA Nº  0225/09 
-TCM, de 06/03/09; Conceder gratificação de tempo integral, 
pelos serviços prestados a este Tribunal, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0591/2009- TcM, de 15/05/2009
Nome: clebeR M. dOS SANTOS.
Assunto: Tornar sem efeito, a contar de 01/05/09, a gratificação 
de Dedicação Exclusiva concedida, pela PORTARIA Nº  0225/09 
-TCM, de 06/03/09; Conceder gratificação de tempo integral, 
pelos serviços prestados a este Tribunal, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0592/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: MARcelO dA R. PIReS. 
Assunto: Tornar sem efeito, a contar de 01/05/09, a gratificação 
de Dedicação Exclusiva concedida, pela PORTARIA Nº  0225/09 
-TCM, de 06/03/09; Conceder gratificação de tempo integral, 
pelos serviços prestados a este Tribunal, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0593/2009 - TcM, de 15/05/2009
Nome: MARcuS VINIcIuS G. MONTeIRO.
Assunto: Tornar sem efeito, a contar de 01/05/09, a gratificação 
de Dedicação Exclusiva concedida, pela PORTARIA Nº  0225/09 
-TCM, de 06/03/09; Conceder gratificação de tempo integral, 
pelos serviços prestados a este Tribunal, a contar de 01/05/09.

PORTARIA Nº  0598/2009 - TcM, de 18/05/2009
Determinar o cadastramento das seguintes Resoluções: 
Resolução nº 001/08, procedente da cÂMARA MuNIcIPAl de 
SANTA MARIA dO PARÁ, Resolução nº 001/08, procedente 
da cÂMARA MuNIcIPAl de VITÓRIA dO xINGu, Resolução 
nº 001/09 E Resolução nº 002/09, procedente da cÂMARA 
MuNIcIPAl de FlOReSTA dO ARAGuAIA.

PORTARIA Nº  0599/2009 - TcM, de 18/05/2009
Determinar o cadastramento das seguintes Resoluções: 
Resolução nº 003/09, procedente da cÂMARA MuNIcIPAl de 
bReu bRANcO, Resolução nº 003/09, procedente da cÂMARA 

MuNIcIPAl de cAMeTÁ, Resolução nº 039/08, procedente da 
cÂMARA MuNIcIPAl de TRAcuATeuA.

PORTARIA Nº 0601/2009 - TcM, de 18/05/2009
Nome: MARIA HeleNA de S. bARReIROS.
Assunto: Averbar o tempo de serviço no total de 540 
(quinhentos e quarenta) dias, referente a renúncia ao gozo do 
saldo do quinquênio 82/87, do quinquênio 87/92 e dos triênios 
92/95 e 95/98, para efeito de aposentadoria.

PORTARIA Nº  0603/2009- TcM, de 19/05/2009
Nomes: cARlOS AuGuSTO G. MONTeIRO.
Assunto: Suprimento de Fundos.
Rubricas: 4534.0101.339030, 4777.0101.339033 e 
4777.0101.339039.

PORTARIA Nº  0604/2009 - TcM, de 19/05/2009
Nomes: MARcIO A. cAMPOS. 
Assunto: Férias.
Período: 18/05 a 16/06/09; P.A.2008/2009.

PORTARIA Nº  0605/2009 - TcM, de 19/05/2009
Nome: MARIA dO cARMO dA c. SOuzA.
Assunto: Férias.
Período: 15/06 a 14/07/09; P.A.2008/2009.

PORTARIA Nº  0606/2009 - TcM, de 19/05/2009
Nome: NAIR THeRezINHA z. c. de OlIVeIRA.
Assunto: Férias.
Período: 06/07 a 04/08/09; P.A.2007/2008.

PORTARIA Nº  0607/2009 - TcM, de 20/05/2009
Nome: luIS ANTONIO d. VAz.
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 09/06 a 08/07/09.

PORTARIA Nº  0608/2009 - TcM, de 20/05/2009
Nome: FRANcIleNO TeIxeIRA
Assunto: Férias.
Período: 08/06 a 07/07/09; P.A.2008/2009.

PORTARIA Nº  0609/2009 - TcM, de 20/05/2009
Nome: JANARY dA S. beSSA.
Assunto: Averbar, o tempo de serviço prestados à iniciativa 
privada no total de 04 (Quatro) anos, 09 (Nove) meses e 14 
(Quatorze) dias, para efeito de aposentadoria.

PORTARIA Nº  0610/2009- TcM, de 20/05/2009
Nome: ReNATA MARIA Q. PINHeIRO.
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 06/07 a 04/08/09.

PORTARIA Nº  0611/2009 - TcM, de 20/05/2009
Nome: MARIO HeNRIQue M. GIuSTI.
Assunto: Licença Saúde, no dia 30/04/09.

PORTARIA Nº  0616/2009 - TcM, de 22/05/2009
Nome: ANA PAulA de F. cuNHA.
Assunto: Averbar, o tempo de serviço municipal prestados à 
Prefeitura Municipal de Monte Alegre/PA, no total de 03 (três) 
anos, 02 (dois) meses e 29 (vinte e nove) dias, para todos os 
efeitos legais.

PORTARIA Nº  0617/2009 - TcM, de 22/05/2009
Nome: MARIA SIlVIA T. FRANcO.
Assunto: Averbar, o tempo de serviço no total de 07 (sete) 
anos, 01 (um) mês e 01 (um) dia, prestado à Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará e à Câmara Municipal de Belém, 
para todos os efeitos legais.

PORTARIA Nº  0620/2009 - TcM, de 22/05/2009
Nome: RObSON F. QuINTelA.
Assunto: Conceder Auxílio-Doença, correspondente a 03 (três) 
meses de remuneração, relativa aos períodos de afastamento 
de 20/11/2006 a 19/05/2007; 20/05/2007 a 19/11/2008 e 
20/05/2008 a 18/11/2008.

PORTARIA Nº  0621/2009 - TcM, de 22/05/2009
Nome: NAzARÉ dAS GRAcAS b. de AzeVedO.
Assunto: Licença Saúde, nos dias 16 e 17/04/09.

edITAIS de NOTIFIcAçãO e cITAçãO
NúMeRO de PublIcAçãO: 494

edITAl de NOTIFIcAçãO Nº 
362/09/1ªcONTROlAdORIA/TcM de NOTIFIcAçãO 
cOM PRAzO de 15 (QuINze) dIAS, AO SeNHOR clÁudIO 
RONAldO bARROS bORdAlO. 
O AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO 
Nº 7.474/TCM, ITEM 3º, DE 11.03.2004 E NOS TERMOS DO 
ARTIGO 119, V, REGIMENTO INTERNO DESTA CORTE, NOTIFICA 
ATRAVÉS DO PRESENTE EDITAL, QUE SERÁ PUBLICADO 03 
(TRÊS) VEZES, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO, AO SENHOR CLÁUDIO RONALDO BARROS 
BORDALO, RESPONSÁVEL PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA LUZIA DO PARÁ, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009, 
PARA QUE NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, CONTADOS DA 
3ª PUBLICAÇÃO, DETERMINE O IMEDIATO ENCAMINHAMENTO 
A ESTE TRIBUNAL DA LDO/ORÇAMENTO, SOB PENA DA 
APLICAÇÃO DAS SANÇÕES PREVISTAS EM LEI..
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2009.
ORNILO SAMPAIO
AUDITOR - TCM 
EDITAL DE NOTIFIcAçãO Nº 364/09/1ªcONTROlAdORIA/
TcM de NOTIFIcAçãO cOM PRAzO de 15 (QuINze) dIAS, 
A SeNHORA MARleNe cORREA MARTINS. 
O AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO 
Nº 7.474/TCM, ITEM 3º, DE 11.03.2004 E NOS TERMOS DO 
ARTIGO 119, V, REGIMENTO INTERNO DESTA CORTE, NOTIFICA 
ATRAVÉS DO PRESENTE EDITAL, QUE SERÁ PUBLICADO 03 
(TRÊS) VEZES, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO, A SENHORA MARLENE CORREA MARTINS, 
RESPONSÁVEL PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 


